РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОЛЬХОНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРА-ТОГОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(Ш-ТМО)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» марта 2020 г.                                          № 15                                           с. Шара-Тогот

Об утверждении плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Шара-Тоготском муниципальном образовании   на 2020 год

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», администрация Шара-Тоготского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Шара-Тоготском муниципальном образовании сельского поселения  на 2020 год (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов Шара-Тоготского муниципального образования и разместить на официальном сайте Шара-Тоготского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава Шара-Тоготского
муниципального образования                                                                           Нагуслаев М.Т.

Приложение № 1
к постановлению
02 марта 2020 г. № 15

ПЛАН
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Шара-Тоготском  муниципальном образовании сельского поселения  на 2020 год

Раздел I. Краткая характеристика администрации сельского поселения

В состав администрации сельского поселения входят населенные пункты – с.Шара-Тогот (460
человек), с.Сахюрта (380 человек), д.Курма (54 человека), д.Сарма (97 человек), п.Шида  (34
человека), д. Куркут (58 человек), д.Кучулга  (8 человек).
Сообщение между населенными пунктами автомобильным транспортом.
Площадь территории населенных пунктов сельского поселения -
Количество домов: жилых - 650, нежилых 24.
Население в населенных пунктах – 957 человек, в том числе детей (0-18лет) – 140.
Номер телефона должностного лица, на который можно будет выйти при возникновении ЧС:
89025126508, 89021706659.
Официальный сайт сельского поселения http://www.shara-togot.ru/
Юридический адрес сельского поселения:  666135, Иркутская область, Ольхонский район, с.Шара-
Тогот. Телефон: 89025126505.
Адрес  электронной почты: shara-togot@mail.ru
Объекты социального и культурного назначения в населенных пунктах: 10 зданий
Протяженность дорог:
Автомобильные дороги областного значения – 14 км (с твердым покрытием).
Автомобильные дороги местного значения  - 33,102 км (грунтовые)
Протяженность улиц -33,102 км, в том числе с твердым покрытием – 0км.
Сотовые операторы, работающие в населенных пунктах:  МТС, Мегафон, ТELE2
Радиовещание в населенных пунктах: Радио России,  Маяк.
Рабочее состояние Интернета: Выделенная линия, через операторов сотовой связи.
Наличие мостов:
- 3 моста в с.Шара-Тогот

Минерализованные полосы вокруг населенных пунктов -  имеется.
Характеристика лесного участка вокруг населенных пунктов: Смешанный лес средней высоты
Зоны возможного риска воздействия природного пожара: Нет
Подтопления (затопления) в 2015-2019 годах  не зафиксированы.
Эвакуация пострадавших не проводится.
Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера  на
территории сельского поселения  имеются.
 Расположены следующие предприятия и организации:

- почта – Чернорудское отделение УФПС РК ФГУП «Почта России»;
- медицинские – 2 ФАП-а.
- торговли и общепита – 5 магазинов, 3кафе.

Перечень пожаро-взрывоопасных объектов, на которых могут возникнуть чрезвычайные ситуации и влиять на нормальную жизнедеятельность населения:

Заправочная станция в м.Тогот - АЗС ООО «Расчетный центр» Крайс-Нефть»
Водонапорные башни – 4 шт.,  администрация – 1.
Линия электропередач.

Возможны следующие стихийные бедствия:
- выход из строя энергоснабжения, водоснабжения, системы теплоснабжения;
 - ураган;
- возможны заражения животных и растений в условиях эпидемий и эпизоотий;
 - аварийные ситуации на объектах жизнеобеспечения;
 - пожар на объектах, жилых домах;
- лесные пожары.

Оценка возможной обстановки при стихийных бедствиях:
- при пожарах – разрушение объектов, жилых домов до 1-2%,   с/х животных до 0%.
 - выход из строя энергоснабжения, водоснабжения до 1-2 суток.

Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются силы и средства:

	№
	Специальная техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	ответственный

	1
	Пожарная машина ЗиЛ 130
	2
	ПЧ- 104
	Баяндаева М.П.

	2
	Трактор МТЗ 82
	1
	ИП  Бурлов
	Бурлов А.Г.

	3
	Трактор МТЗ 82
	1
	ИП Елбаскин
	Елбаскин А.М.

	3
	УАЗ-ССА 220621-01
	1
	Шара-Тоготское МО
	Халбанов А.К.

Раздел 2. Мероприятия по ликвидации последствий стихийных бедствий.

А.Взрывы, теракты.
   До прибытия аварийной службы оцепляется район взрыва. Устанавливается размер разрушенного участка и приступают к срочным и неотложным восстановительным работам. Устанавливается причиненный материальный ущерб.
С целью ликвидации последствий взрыва, произвести расчистку подъездных путей к месту взрыва.
Провести розыск, вывоз и оказание медицинской помощи пострадавшим в тушении пожаров и обрушений конструкций, угрожающих обвалом, аварийно-восстановительные работы. Основные усилия сосредоточить на спасательные и аварийно-восстановительные работы.

Б. Противопожарные мероприятия.
   При возникновении пожара на объектах н/х и при лесных пожарах незамедлительно оповестить органы управления администрации ГО ЧС, ПЧ- 104, население через радиотелефонную связь.
Для ликвидации очага пожара привлечь силы и средства ПЧ- 104, ДПД, а для подвоза воды привлечь предприятия, имеющие цистерны. При необходимости привлечь формирования общего назначения, добровольную пожарную команду и население. Привлекаемые силы обеспечить необходимой техникой, транспортом, инструментом и имуществом. Ответственный за приведение в готовность и выдвижение сил для ликвидации пожара на объектах н/х – начальник ПЧ-104 Барюнаев Д.С.; при лесных пожарах – начальник территориального управления министерства лесного комплекса по Ольхонскому  лесничеству  Брянский Н.С.
Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются силы и средства:

	№
	Специальная техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	Ответственный

	1

	2
	Сахюртинское ПСП
	Николаев В.А.

	2
	Пожарная машина
	2
	ПЧ- 104
	Баяндаева М.П.

	3
	Машина «Скорой помощи»
	2
	ГБУЗ «Ольхонская  ЦРБ»
	Болдакова О.Г.

В. Ликвидация последствий урагана.
    С получением прогноза об урагане организовать проведение мероприятий для исключения поражения людей, животных для сохранения продовольствия и кормов. Отключить электроснабжение. Герметизировать помещения для животных. По окончания урагана провести работы по оказанию помощи пострадавшим людям и животным, по восстановлению возможных разрушений зданий, сооружений, линий связи и электропередач.
          Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются силы и средства:

	№
	Специальная техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	ответственный

	1
	Пожарная машина ЗиЛ 130
	2
	ПЧ- 104
	Баяндаева М.П.

	2
	Трактор МТЗ 82
	1
	ИП  Бурлов
	Бурлов А.Г.

	3
	Трактор МТЗ 82
	1
	ИП Елбаскин
	Елбаскин А.М.

	3
	УАЗ-ССА 220621-01
	1
	Шара-Тоготское МО
	Халбанов А.К.

Г. Аварии на объектах жизнеобеспечения

Аварийные ситуации, аварии на объектах жизнеобеспечения.

1. При возникновении аварийных ситуаций, аварий на объектах жизнеобеспечения незамедлительно оповестить органы управления администрации ГО и ЧС, управление общественной безопасности администрации МР ОРМО. Основные усилия сосредоточить на локализацию аварий, подготовка резервных источников энергии и воды, топлива и ГСМ.
Отрабатываются меры о переводе учреждений на особый режим работы, вопросы перераспределения лимитов электроэнергии, воды, теплоснабжения.
Осуществляется всесторонне обеспечение по защите объектов по их обогреву. Для ликвидации аварий привлечь личный состав формирования предприятий.

Предназначение и состав штаба по чрезвычайным ситуациям.

- обеспечение постоянной готовности органов управления и привлекаемых сил к действиям в чрезвычайных ситуациях.
- осуществление контроля за реализацией мер, направленных на снижение ущерба от аварий, катастроф и стихийных бедствий.
- организация работы по ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий.

Состав штаба:
	№
п/п.
	Должность по делам ГО и ЧС
	Занимаемая должность
	Фамилия Имя Отчество
	Домашний адрес, № телефона

	1
	Руководитель ГО
	Глава сельского поселения
	Нагуслаев М.Т.
	с.Шара-Тогот ул.Новоселовская тел.89025495487

	2
	Заместитель руководителя по ГОЧС и ПБ
	Специалист ГО и ЧС ПБ
	Халбанов А.К.
	с.Шара-Тогот ул.50 лет Победы, 42
тел. 89021706659

	3
	Помощник по оперативной работе и разведке
	Специалист администрации
	Баяндаев Т.П.
	с.Шара-Тогот
пер.Мира
тел. 89526107494

	4
	Заместитель НГО по информатике и связи
	Начальник  отдела ОТОЖП и СП
	Маланова О.В.
	с.Шара-Тогот ул.50 лет Победы
тел. 89041153696